ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

04.06.2014

№ 353
О работе по обеспечению
поступления налоговых

платежей и сборов в бюджет
Ханты-Мансийского района
в 2013 году

Заслушав информацию  о работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2013 году,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о  работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2013 году принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

И.о. главы
Ханты-Мансийского района                                                     Р.Н. Ерышев
05.06.2014
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 04.06.2014  № 353
Информация

о  работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2013 году
1. УЧЕТ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ (ЕГРИП, ЕГРЮЛ, ЕГРН)

По состоянию на 01.01.2014 общее количество действующих налогоплательщиков в  Ханты – Мансийском  районе  составляет  240 юридических лиц, 26 361 физических лиц, из них  532 индивидуальных предпринимателей.

(К 2)

[image: image1.emf]2

Количество состоящих на учете налогоплательщиков

240

532

25 829

2013 год

2. ПОСТУПЛЕНИЕ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

За 2013 год Инспекцией мобилизовано в консолидированный бюджет Российской Федерации доходов в размере 10,9 млрд. руб. Темп роста поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составляет 93% (в сумме 11,7 млрд. руб.).

Поступления в федеральный бюджет в 2013 году составили 1,4 млрд. руб. и уменьшились по сравнению с 2012 годом на 40%. Снижение обусловлено увеличением сумм возмещенного НДС.

Поступления в бюджет субъекта за 2013 год по сравнению с аналогичным периодом прошлого года также уменьшились на 525 млн. руб. и составили 5,3 млрд. руб. Данное уменьшение обусловлено меньшим поступлением по налогу на имущество, а также изменившимся в сторону уменьшения нормативом отчисления НДФЛ в бюджет субъекта.

Поступления в местные бюджеты увеличились на 20% и составили 4,2 млрд. руб. Причины роста поступлений связаны как с увеличением норматива отчислений по НДФЛ в местный бюджет, так и с ростом налоговой базы.
По состоянию на 01.01.2014 в бюджет Ханты – Мансийского района и сельских поселений в границах Ханты – Мансийского района мобилизовано доходов в размере 1,07 млрд. руб. или 10% от поступлений в целом по Инспекции. Поступления по сравнению с аналогичным периодом прошлого года возросли на 305 млн. руб.

Динамика поступлений средств по сравнению с соответствующими периодами прошлых лет выглядит следующим образом:

Таблица 1

Динамика поступлений в бюджет Ханты – Мансийского района по годам

тыс. руб.
	Бюджет
	Поступило в 2010
	Поступило в 2011
	Поступило в 2012
	Поступило в 2013

	Район
	519 127
	560 751
	769 337
	1 074 173

В целом за последние 4 лет поступления в бюджет Ханты – Мансийского района выросли на 555 млн. руб. Ежегодно поступления в районный бюджет увеличиваются в среднем на 19%.

(К 3)

[image: image2.emf]3

Динамика поступления в бюджет Ханты –Мансийского

района

(МЛН. РУБ.)

Таблица 2

Поступление налогов и сборов в районный бюджет в разрезе налогов

тыс. руб.

	Наименование налога
	Поступило за 2010 год
	Поступило за 2011 год
	Поступило за 2012 год
	Поступило за 2013 год

	Сумма
	Уд. Вес %
	Сумма
	Уд. Вес %
	Сумма
	Уд. Вес %
	Сумма
	Уд. Вес %

	НДФЛ
	491 214
	95
	533 241
	95
	735 783
	96
	1 033 965
	96

	Налоги на совокупный доход
	12 429
	2
	15 127
	3
	19 629
	2
	21 706
	2

	Имущественные налоги
	14 917
	3
	11 931
	2
	13 610
	2
	17 924
	2

	Остальные налоги
	567
	0
	452
	0
	315
	0
	578
	0

	ВСЕГО
	519 127
	100
	560 751
	100
	769 337
	100
	1 074 173
	100

(К 4)

[image: image3.emf]4

Поступление налогов и сборов в разрезе налогов

(МЛН. РУБ.)

Основными налогами, формирующими бюджет, являются НДФЛ – 96% или 1,03 млрд. руб., спецрежимы – 2%, имущественные налоги – 2%, аналогично показателям предыдущего года.

Увеличение поступлений по земельному налогу связано с произведенной оплатой муниципальными учреждениями налога за прошлые периоды ("Средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск", "Детский сад "Берёзка" п. Горноправдинск", "Детский сад "Сказка" п. Горноправдинск, "Детский дом "Сказка", "Детский сад "Елочка" п. Бобровский").

По имеющимся в Инспекции данным (не официально) на 2013 год установлен индикативный показатель по мобилизации доходов в бюджет Ханты – Мансийского района в сумме 929 млн. руб., по состоянию на 30.12.2013 поступило 1,07 млрд. руб., что составляет 116% от плановых показателей на год. Ранее письмом от 23.10.2013 № 05-21/08665@ до сведения Комитета по финансам Администрации Ханты-Мансийского района доводилось, что сумма ожидаемых поступлений на 2013 год составит 1,03 млрд. руб.

3. СОСТОЯНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

По состоянию на 01.01.2014 года задолженность в бюджет района составила 31,6 млн. руб., в т.ч. по налогу 21,4 млн. руб.
Таблица 3

Структура задолженности на 01.01.2013

(тыс. руб.)

	 Показатель
	Налог
	Пеня+Штраф
	Итого

	Задолженность
	21 474
	10 172
	31 641

	в т.ч. юр. лиц
	5 007
	4 682
	6 689

	в т.ч. физ. лиц
	16 467
	5 486
	21 952

	Урегулированная задолженность (включенная в требования за последний год)
	7 815
	2 417
	10 232

	Отношение урегулированной задолженности к общей, %
	36,4%
	23,7%
	32,3%

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года совокупная налоговая задолженность увеличилась на 6,6  млн. руб. или на 26,3%, недоимка увеличилась на 4,9 млн. руб. или на 29.4%.
Таблица 4

Динамика изменения показателей задолженности на 01.01.2014 года

(тыс. руб.)

	Показатель
	01.01.2013
	01.01.2014
	Рост+, спад-
	%

	Задолженность
	25 044
	31 641
	6 597
	26,3%

	Урегулированная задолженность (включенная в требования за последний год)
	-
	10 232
	-
	-

	Отношение урегулированной задолженности к общей, %
	-
	32,3%
	-
	-

Доля урегулированной задолженности составила 10 232  тыс. руб. или 32,3%.

Положительная динамика по снижению задолженности наблюдается по следующим налогам:

- налог на доходы физических лиц (10 тыс. руб.);

- денежные взыскания (штрафы) (48 тыс. руб.);

- прочие отмененные местные налоги (49 тыс. руб.).

Вместе с тем прирост задолженности допущен по таким налогам как:

- земельный налог с юридических лиц (3 041 тыс. руб.);

- транспортный налог с юридических лиц (127 тыс. руб.);

- ЕСХН (125 тыс. руб.);

- ЕНВД (347 тыс. руб.);

- налогу на имущество физических лиц (802 тыс. руб.);

- транспортный налог с физических лиц (2 111 тыс. руб.);

- УСН (38 тыс. руб.);

- земельный налог с физических лиц (114 тыс. руб.);

Таблица 5

Динамика изменения задолженности в разрезе налогов

(тыс. руб.)

	НАЛОГ
	на 01.01.2013
	на 01.01.2014
	Прирост (+), снижение (-) за год

	тыс. руб
	%

	НДФЛ
	10 102
	10 091
	-10
	-0.1%

	УСН
	1 080
	1 118
	38
	3.5%

	ЕНВД
	1 699
	2 045
	347
	20.4%

	ЕСХН
	0
	125
	125
	85722.2%

	Налог на имущество ФЛ
	859
	1 661
	802
	93.4%

	Транспорт ЮЛ
	63
	190
	127
	201.1%

	Транспорт ФЛ
	7 209
	9 320
	2 111
	29.3%

	Земельный ЮЛ
	606
	3 647
	3 041
	501.8%

	Земельный ФЛ
	1 768
	1 882
	114
	6.5%

	Денежные взыскания (штрафы)
	130
	82
	-48
	-36.9%

	Прочие отмененные налоги
	1 530
	1 481
	-49
	-3.2%

	Итого:
	25 044
	31 641
	6 597
	26.3%

Прирост задолженности по земельному налогу юридических лиц объясняется следующими причинами:

1. Неуплата налога, пени и штрафа по результатам выездной налоговой проверки Открытого акционерного общества "Правдинскгеолторг" в размере 1,7 млн.руб. В настоящее время взыскание приостановлено в связи с принятием обеспечительных мер по решению суда (дело А75-9808/2013, дата решения 28.11.2013).

2. Неполная уплата начислений по декларации за 2010 год предоставленной налогоплательщиком муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ханты - Мансийского района "Детский сад "Берёзка" п. Горноправдинск"  в августе 2013 года. Остаток непогашенной задолженности по налогу – 497 тыс.руб., пени – 308,2 тыс.руб. Аналогичная ситуация имеется с рядом других образовательных учреждений района.

3. СПК "САМАРОВСКАЯ ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ КОМПАНИЯ"  - не уплачивает  земельный налог с 2009 года, при этом декларации регулярно предоставляются. Сумма задолженности по налогу 188,7 тыс.руб., пени – 61,4 тыс.руб.

(К 5)

[image: image4.png](+), cHmenme () 2013 no cpasHenmioc 2012

/AMHAMMKa H3MEHEHNA 33 A0N K EHHOCTH IPMPOCT

e

4. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА СНИЖЕНИЕ НЕДОИМКИ

Инспекция в соответствии с законодательством для урегулирования задолженности по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации использует весь комплекс мер.

В течении 2013 года в адрес юридических лиц и предпринимателей направлено 4 342 требований на сумму 1,144 млрд. руб., что на 1 420 требований меньше, чем за аналогичный период прошлого года или на 24,6 %, при этом по сумме больше на 535 млн. руб. или на 87,8 %, чем за аналогичный период прошлого года. Значительное увеличение суммы направленных требований связано в том числе с окончанием выездных проверок с крупными суммами доначислений: например Федеральное государственное казенное учреждение "Управление вневедомственной охраны Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийску – 186 млн. руб.

Предъявлено к расчетным счетам налогоплательщиков 4 254 инкассовых поручения на сумму 437 млн. руб., что на 1 138 инкассовых поручений или 36,5 % больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Направлено постановлений о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщиков для принудительного исполнения в подразделение службы судебных приставов (далее ПСП) 483 на 194 млн. руб., что больше по количеству на 266 или 123%, по сумме больше на 107 млн. руб., или на 123% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

5. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В ОТНОШЕНИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ, ПРЕДЪЯВЛЕННОЙ В ТРЕБОВАНИЯХ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ НА 01.01.2014 ГОДА
По состоянию на 01.01.2014 за физическими лицами числится задолженность в сумме 138,5 млн. руб. (без разделения город/район). По сравнению с 01.01.2013 она увеличилась на 16,7 млн. руб. или на 13,7%. По состоянию на 01.10.2013 в адрес должников направлено 2875 требований об уплате налога, сбора, пени, штрафа (переходящие с 2012 года) на сумму 2 290 тыс. руб.

В 2013 году сформировано 4 536 решений о взыскании задолженности физических лиц через суд в рамках ст.48 НК на сумму 50,3 млн. руб.

Инспекцией в судебные органы направлено 1289 заявлений о взыскании задолженности в соответствии со ст.48 НК РФ на общую сумму 14,4 млн. руб.

При получении судебного приказа дальнейшее взыскание производится либо Инспекцией напрямую - через источник постоянного дохода должника (работодателей), либо направляется в службу судебных приставов.
6. РЕАЛИЗАЦИЯ ФУНКЦИЙ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА В ДЕЛАХ О БАНКРОТСТВЕ И ПРОЦЕДУРАХ БАНКРОТСТВА
По состоянию на 01.01.2014 в стадии процедуры банкротства находилось 17 должников (16 организаций, 1 ИП).

За 11 месяцев завершено 8 дел о банкротстве. В том числе:

- 2 (ОАО «Югратеплогазстрой» и ООО "Хантымансийскгеофизикасервис") завершено в связи с погашением задолженности перед заявителем

- 1 (ООО «Контакт») в результате заключения мирового соглашения,

- 5 завершено конкурсных производств.

В отношении 2-х организаций судом приняты решения о прекращении конкурсного производства, на настоящий момент уже вступившие в силу.
7. ПОСТУПЛЕНИЕ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
За 2013 год в бюджетную систему Российской Федерации поступило 149,4 млн. руб. или 58% от суммы дополнительно начисленных платежей по результатам контрольной работы.

Так, по результатам камеральных проверок поступило 12,7 млн. руб., или 97% от доначисленных сумм.

В 2013 году Инспекцией проведено 34 заседания комиссии по легализации налоговой базы, по итогам работы которых 19 налогоплательщиков уточнили налоговые обязательства. Сумма дополнительно исчисленного к уплате налога составила 6,4 млн. руб., из которых поступило в бюджет – 4,2 млн. руб.. Кроме того, сумма дополнительно поступившего в бюджет НДФЛ от налоговых агентов составила 17,3 млн. руб. В сравнении с 2012 годом количество проведенных заседаний комиссии по легализации налоговой базы и их результативность увеличились более чем на 60%.

За 2013 год Инспекцией проведено 30 выездных налоговых проверок, в ходе которых доначислено 165,3 млн. руб. Кроме того, по результатам ВНП уменьшен в целях налогообложения убыток в сумме 115,7 млн. руб. и признано необоснованным возмещение НДС в сумме 9 млн. руб.

13 проверок из З0 проведено совместно с сотрудниками правоохранительных органов. Сумма доначислений составила 155,3 млн. руб.

В отчетном периоде в следственные органы для возбуждения уголовных дел направлены материалы по двум выездным проверкам, общая сумма неуплаченных налогов по которым составила порядка 40 млн. рублей. По обоим материалам возбуждены уголовные дела по ст. 198 и ст. 199 УК РФ соответственно.

В аналогичном отчетном периоде 2012 года в следственные органы были направлены материалы по пяти выездным проверкам. По переданным материалам возбуждено одно уголовное дело, по которому в 2013 году вынесен обвинительный приговор.

На комиссии по легализации заработной платы для заслушивания были приглашены 13 налогоплательщиков. По результатам проведенных комиссий повысили заработную плату 11 работодателей.

Лицами, получившими в 2012 году доход от реализации и от сдачи в аренду собственного имущества, по итогам проведенной Инспекцией работы предоставлено 792 декларации. Лицами, получившими доход, с которого работодателем не удержан налог, предоставлено 79 деклараций. Сумма налога на доходы физических лиц, подлежащая уплате в бюджет, составила 8,4 млн. руб.